122. Meminit ejusdem quoque legis Ambrosius, dum ad Valentinianum Juniorem scribens sic ait²: «Nobis etiam private successionis emolumenta recentibus legibus denegantur, et nemo conqueritur. Non enim putamus injuriam, quia dispendia non dolemus». Et paulo inferius: «Scribuntur testamenta templorum ministris, nullus excipitur profanus, nullus ultima conditionis, nullus prodigus verendum: soli ex omnibus clerico commune jus clauditur, a quo solo pro omnibus votum commune suscipitur, officium commune defertur, nulla legata vel gravium viduarum, nulla donatio. Et ubi in moribus culpa non deprehenditur, tamen officio multa praescribitur. Quod sacerdotibus tunc legaverit christiana vidua, valet, quod ministris Dei, non valet. Quod ego, non ut querar, sed ut sciant quid non querar, comprehendi: malo cum vos pecunia miores esse, quam gratia. Sed ceterum ea quae vel donata, vel relicta sunt Ecclesiae non esse temerata». Haec Ambrosius cum agit ad-

¹ 2. Tim. II. — ² Hieron. epist. III. — ³ Idem epist. II.

¹ Hieron. epist. III. — ² Ambros. epist. XXXI.

versus Symmachum postulantem sacerdotibus atque virginibus vestalibus emolumenta restituenda esse : cum aliqui idem S. Ambrosius atque ac S. Hieronymus alibi damnet clericos ex pietate questum captantes, his verbis ¹ : « Si enim non contentus stipendiis fuerit, quae de altario, Domino iubente, consequitur, sed exerceat mercimoniis, intercessionibus vendit, viduarum munera libenter amplectitur; hic negotiator magis potest videri, quam clericus. Nam licet dicere possumus; nemo nos invasoris arguit violentia, nullus accusat: quasi non interdum majorem praedam a viduis blandimenta eliciant, quam tormenta: non interest apud Deum, utrum vi, an circumventionem quis res alienas occupet, dummodo quoquo pacto teneat alienum ».

123. Quod autem tum Hieronymus tum Ambrosius eodem ferme tempore atque invehantur in clericis bonis viduarum anhelantibus; quodque Damasus, ad quem imperatorum rescriptum datum est, illud in ecclesiis Urbis legi voluerit, cum tamen id minime reperitur ab iisdem Augustis fuisse praecipitum, nec exemplum ullum praecesserit, ut imperatoriae sanctiones in ecclesiis legerentur, sed affigerentur ille in albo praetoris; eundem verisimile est, ipso Damaso id agente, ab iisdem imperatoribus ejusmodi fuisse editam sanctionem adversus divino-rum decretorum contemptores, ad demolendam clericorum et monachorum ejusmodi quaestuariam ac sordidam officinam: ut qui contempnerent sancta Evangelii praecepta, et pro nihilo ducerent sacros Conciliorum canones, ipsorumque Romanorum Pontificum decreta quaelibet deriderent, sic saltem iidem proceres ab ipso imperatore Valentiniano compescerentur, quem constat in caeteris jura ecclesiastica sarta lecta servari voluisse: nam de eo S. Ambrosius ² ad ipsius filium Valentinianum Juniorem: « Nec quisquam, inquit, contumacem vocare me debet, cum hoc asseram, quod augustae memoriae pater tuus non solum sermone respondit, sed etiam legibus suis sanxit; in causa fidei, vel ecclesiastici alicujus ordinis, cum judicare debere, qui nec munere impar sit, nec jure dissimilis ». Quod scilicet jura et causas, resque omnes ecclesiasticas voluerit ab ecclesiasticis pertractari, ut alias de his superius pluribus dictum est.

124. *Falsitatis arguitur lex Valentiniani, et praesertim de scholarum Romae institutione.* — Caeterum quod in hoc argumento versamur, ut de legibus parum asquis a Valentiniano imperatore promulgatis agamus; de ea haud dissimulandum esse putamus, qua Socrates ait ipsum sancivisse, ut quicumque vellet, duas possit uxores habere. At res magni momenti haud perfunctorie tractanda videtur; sed accurate de ejus veritate disquirere, operae pretium existimamus. Verum quoniam ejusmodi assertionis unus Socrates primus habetur auctor; hic verba singula ab eo descripta reddemus ³: « Ju-

stina, inquit, orbata patre praefecto provinciae Picenae sub Constantio, virgo permansit. Postea tempore progrediente, Severa imperatoris Valentiniani conjugata esse coepit, crebroque cum illa venit in colloquium. Postquam vero crevit inter eas consuetudo et familiaritas, iisdem balneis pariter lavabant. Idcirco Severa, ubi Justinam in balneis lotam vidisset, virginis pulchritudine mire capiebatur; coepitque de ea apud imperatorem verba facere: Justum filium virginem esse pulchritudine admodum admirabili; seque licet esset mulier, ejus forma adeo venusta vehementer oblectari. Imperator uxoris verba mente interiori recondens, consilium de Justina in uxorem ducenda iniit. Severa, de qua Gratianum, quem paulo ante imperatorem declaraverat, suscepit, nequaquam repudiavit. Quare legem tulit, ut cuique volenti liceret duas uxores habere legitimas, eamque in singulis civitatibus divulgavit. Lege itaque divulgata, ipse Justinam duxit uxorem, ex qua Valentinianum Juniorem, et tres filias, Justam, et Gratam, et Gallam procreavit, quarum duae vitam in virginitate traduxerunt, Gallam autem postea Theodosio Magno in matrimonium collocata fuit, ex qua Placidia filia ei nata est ». Illicusque Socrates.

125. At convincitur ex pluribus apertissimis mendaciam autem vel ab eo concinnavit esse fabellam, vel potius ipsum ab aliquo e trivio acceptum ut verum, conscripsisse commentum. Unde, quaeso, Socrati, Justinam fuisse virginem, cum eam Valentinianus accepit in conjugem, quam constat uxorem fuisse Magnentii tyranni? testatur id quidem inter hujus temporis scriptores Zozimus ⁴; qui certe quo non pretio redemisset, ut in christianum imperatorem proxime succedentem post Julianum, quem in odium Christianae religionis adeo celebrat, potuisset tantum facinus exponere? Et quid dicemus de Ammiano atque gentili et in christianis principes qui vidimus parum aequo, qui tamen nihil adeo celebrat in Valentiniano atque commendat, ac castitatem? sed ejus verba reddamus ⁵: « Omni pudicitiae cultu domi castus et foris, nullo contagio conscientiae violatus obscuro, nihil incestum: hancque ob causam tanquam retinaculis petulantiam refrenavit ante regalis, etc. » Haec ad finem vitae ipsius Ammianus. Appello nunc rectum eruditorum omnium sanumque iudicium. Potuissent haec de christiano principe a scriptoribus in Christianam religionem infensus adeo predicari, si Valentinianus fuisset publica illa obscurnitate pollutus, quam scimus a Romanorum rerum historicis ⁶ in barbaris esse derisam, et in Romano imperatore ⁷ id tentante magnopere improbatam?

126. At quomodo non magis iidem scriptores ethnici pendendum seclis voce praemonis in unaquaque civitate Romani imperii proclamatum fuissent invecivis gravissimis insectati? cum non solum id minime fecisse reperiantur; sed contra potius

¹ Ambros. serm. 7. — ² Idem epist. xxxii. — ³ Socrat. lib. iv. cap. 26.

⁴ Zozim. lib. iv. — ⁵ Ammian. lib. xxx. — ⁶ Sallust. de bell. Jugurt. — ⁷ Sueton. in C. Jul. cap. xxxiii.

virtutem illam domi forisque lucentem, perspicuam conspicuamque omnibus factam, nulla valentem offundi caligine, castitatem tanti principis tanto praeconio efferant, quanto sciam nec antea nec postea quemquam eo nomine ab eis esse laudatum; cum alioqui si Italia perperasset, turpior videri potuisset Commodus et Hellogabalo, qui licet impurissimi, nunquam tamen hujusmodi facinus pertulissent. Et quidem honestiores illo Valerianus et Gallienus imperatores ¹, qui suis legibus duas simul habentes uxores notarum infamia: quin et Valentiniano puriores ac justiores dicendi Diocletianus et Maximianus Augusti, qui haec rescripsisse reperimur ad Sebastianum ²:

« Neminem, qui sub ditone sit Romani nominis, binas uxores habere posse, vulgo patet; cum etiam in edicto praetoris hujusmodi viri infamia notati sint. Quam rem competens iudex nullam esse non patiatur ». Haec ipsi.

127. At quantum revera execrabilis fuerit christianis principibus ejusmodi polygamia, docuit Theodosius imperator, qui post Valentinianum cum Gratiano regnavit: nam ejusmodi scelus sic persecutus est, ut correxerit in externis ³; prohibuit enim Judaeos duas simul habere uxores; quod nullo magis emendasset in Christianis, si talibus invenisset sordibus inquinatos; quorum innumera tunc plane multitudo fuisset, si quod vel Socrates, imperator lata per orbem lege, carnis immunditiis laxasset habenas, imo et nefandae licentiae jussu praetextu viam aperuisset. Sed et quem tunc oportuisset concitatum esse per universum Romanum imperium tumultum, cum abrogata turpi lege a successoribus imperatoribus, quae secundo loco ducta: erant uxores, dimittenda fuisset? cum tamen nulla de his vel levis memoria habeatur, quod scilicet haec omnia falso essent asserta.

128. Sed et quoniam modo, quasi, res toto Romano imperio diffamata, non nisi mihi, qui post haec tempora vixit, innotuit Socrati? Ex eo enim ceteri describere, Paulus Diaconus, Zonaras, qui uno eodemque tempore duas Valentinianum tradunt habuisse uxores, atque Nicephorus, et si qui alii qui inconsulte nimis praevium duem saeculi secuti sunt. Non haec Hieronymus, Orosius, non Severus, et alii plures latini, qui his temporibus clarere scriptores, hujus aetatis eventa scribentes: neque penes Graecos Sozomenus vel Theodoretus, qui ejusdem imperatoris res gestas prosecuti sunt; qui de his ne verbum quidem vel nutum minimum edidit. Plus sane quam millies necessitas poposcisset, hujus saeculi falsos ecclesiasticos tractatores ejusmodi a Valentiniano edita: legis meminisse, Hieronymum, Ambrosium, et Augustinum, cum eos de polygamia frequenter disputare contingerit, et illud Pauli ad Timotheum ⁴ saepe saepius reciprocate: « Unius uxoris virum »: si aliquando edita illa tuis-